
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 832 del 22/11/2023    

______________________________________________________________________________

PROGETTO PIAZZA BENGASI E DINTORNI. APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA
TRA ASLTO5, CITTA` DI MONCALIERI E UNIONE DEI COMUNI DI MONCALIERI,
TROFARELLO, LA LOGGIA.      
______________________________________________________________________________

Proponente - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - 

Direttore - f.f. dott.ssa Margherita Gulino 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Angelo Michele
Pescarmona
Data: 22/11/2023 17:15:13

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 1 di 16



Oggetto:   PROGETTO  PIAZZA  BENGASI  E  DINTORNI.  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI
PROGRAMMA  TRA  ASLTO5,  CITTA`  DI  MONCALIERI  E  UNIONE  DEI  COMUNI  DI
MONCALIERI, TROFARELLO, LA LOGGIA.    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del Direttore f.f. dott.ssa Margherita Gulino della DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE, 
che attesta la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la regolarità 
della  fase  istruttoria  espletata  dal  responsabile  del  procedimento  di  cui  all’art.  5  della  Legge 
241/1990;

PREMESSO CHE:
- l’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i al comma 1 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;

- con la D.G.R. n. 12-2524 del 11/12/2020 è stato recepito il Piano Nazionale della Prevenzione, 
di cui alla suddetta intesa, facendone propri la visione, i principi, le priorità e la struttura, con 
l’impegno ad adottarli e tradurli nel Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

- con la D.G.R. n. 16-4469 del 29/12/2021 “Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025  in  attuazione  del  Piano  Nazionale  della  Prevenzione  2020-2025  recepito  con 
D.G.R.  n.  12-2524  del  11/12/2020  e  approvazione  del  modello  organizzativo  per  il 
Coordinamento regionale della prevenzione” è stato approvato il PRP quinquennale; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 113 del 14/02/2023 avente per oggetto “Adozione 

del  progetto  interaziendale   di  collaborazione  con  l’ASL  CITTA’  DI  TORINO  denominato 
“Piazza Bengasi e dintorni. Un progetto di rigenerazione urbana e comunitaria per la salute 
collettiva” è stato adottato il progetto citato; 

- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  407  del  07/06/2023  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Locale della Prevenzione 2023” è stato adottato il piano locale che 
prevede la possibilità di collaborazione tra i diversi attori, sanitari e extrasanitari per concorrere 
alla  promozione della  salute,  facilitata dall’adozione di  accordi  e atti  formali  volti  a favorire 
l’intersettorialità sui temi della prevenzione da parte dell’ASL e di alcuni Comuni del territorio. 

PRESO ATTO CHE l’occasione principale di cooperazione con gli stakeholder locali sarà fornita 
dal progetto “Piazza Bengasi e dintorni. Un progetto di rigenerazione urbana e comunitaria per la 
salute collettiva”, avviato insieme all’ASL Città di Torino nel 2022, che coinvolge diversi programmi 
del Piano di Prevenzione chiamati a coprogettare con il territorio interventi orientati all’equità in 
un’area particolarmente svantaggiata dal punto di vista socioeconomico. 

CONSIDERATO  che  per  lo  sviluppo  del  progetto  “Piazza  Bengasi  e  dintorni.  Un  progetto  di 
rigenerazione urbana e comunitaria per la salute collettiva” si è tenuto un incontro il 30/01/2023 
con  l’assessore  alle  Politiche  Sociali  ed  il  funzionario  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Innovazione  della  città  di  Moncalieri,  al  fine  di  presentare  l’iniziativa  e  avviare  un  percorso 
progettuale comune.

PRESO ATTO che a seguito della presentazione del Progetto si sono svolti successivi incontri tra 
le parti volti a sottoscrivere un accordo di programma tra l’ASL TO5, la CITTA’ DI MONCALIERI e 
l’UNIONE DEI COMUNI DI MONCALIERI, TROFARELLO, LA LOGGIA dedicato allo sviluppo di 
azioni  e interventi  che interessano trasversalmente i  diversi  programmi del  Piano Locale  della 
Prevenzione;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  360/2023  del  14/09/2023  del  Comune  di 
Moncalieri,  trasmessa  con  nota  prot.  n.  73733  del  06/11/2023,  con  la  quale  viene  approvato 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 2 di 16



l’accordo  di  programma tra  Città  di  Moncalieri,  ASLTO5 e  Unione  dei  Comuni  di  Moncalieri, 
Trofarello e La Loggia;

VISTA la bozza di accordo, che allegata al presente provvedimento costituisce parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che il progetto non comporta impegni finanziari né obblighi giuridici per l’ASL TO5;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare la bozza di accordo tra la CITTA’ DI MONCALIERI e l’UNIONE DEI COMUNI 

DI MONCALIERI, TROFARELLO, LA LOGGIA finalizzato allo sviluppo del progetto Piazza 
Bengasi  e  dintorni,  allegato  alla  presente  deliberazione   quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  che definisce  i compiti tra le parti;

2. di dare atto che l’accordo di cui al punto 1) avrà validità triennale a partire dalla data di  

sottoscrizione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
aziendale;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 della 
Legge Regionale  n.  10 del  24/01/1995,  ravvisata l’urgenza di  provvedere per  garantire 
l’immediata operatività del progetto.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 3 di 16



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 832 del   22/11/2023 

______________________________________________________________________________

PROGETTO PIAZZA BENGASI E DINTORNI. APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA
TRA ASLTO5, CITTA` DI MONCALIERI E UNIONE DEI COMUNI DI MONCALIERI,
TROFARELLO, LA LOGGIA.    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 24/11/2023

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 29/11/2023 al 14/12/2023 

Esecutiva dal 29/11/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 4 di 16



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Gulino Margherita -  Direttore f. f. DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 5 di 16



Allegato 1

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 6 di 16



ACCORDO DI PROGRAMMA 

 PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO  
PIAZZA BENGASI E DINTORNI 

 

PREMESSO 

• che con la D.G.R. n. 12-2524 del 11/12/2020 è stato recepito il Piano Nazionale della Prevenzione, di 
cui alla suddetta intesa, facendone propri la visione, i principi, le priorità e la struttura, con l’impegno 
ad adottarli e tradurli nel Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

• che con la D.G.R. n. 16-4469 del 29/12/2021 “Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025 in attuazione del Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 recepito con D.G.R. n. 12-
2524 del 11/12/2020 e approvazione del modello organizzativo per il Coordinamento regionale della 
prevenzione” è stato approvato il PRP quinquennale; 

• che la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 694/A1409C/2022 del 28/04/2022 “Piano regionale 
di prevenzione 2022: approvazione della programmazione annuale (D.G.R. n. 16-4469 del 
29/12/2021)” costituisce atto di indirizzo per la stesura del Piano Locale della Prevenzione 2022; 

• che con deliberazione del Direttore Generale n. 422 del 20/06/2022 è stata approvata la 
programmazione annuale del Piano Locale della Prevenzione per l’anno 2022; 

• che con deliberazione del Direttore Generale n. 113 del 14/02/2023 “Adozione del progetto 
interaziendale di collaborazione con l’ASL CITTA’ DI TORINO denominato “Piazza Bengasi e dintorni. 
Un progetto di rigenerazione urbana e comunitaria  per la salute collettiva” è stato adottato il progetto 
che dà l’opportunità di un intervento di rigenerazione urbana coerente con le azioni legate all’Urban 
Health previste nell’ambito del Programma Predefinito 9 (PP9) Ambiente, Clima e Salute del Piano 
Regionale  di Prevenzione (PRP) 2020-2025, capace, nel contempo di interessare trasversalmente i 
seguenti 8 Programmi che costituiscono metà dei programmi contenuti nel PRP: 

 PP1 Scuole che promuovono salute 

 PP2 Comunità attive 

 PP4 Dipendenze 

 PP5 Sicurezza negli ambienti di vita 

 PP9 Ambiente, clima e salute 

 PL11 Primi 1000 giorni 
 PL12 Setting sanitario: la promozione della salute nella cronicità 

 PL13 Alimenti e salute 

Tutto ciò premesso,  che costituisce parte integrante del presente accordo, le parti come sotto 
rappresentate, convengono e definiscono 

IL SEGUENTE ACCORDO DI PROGRAMMA 

Articolo 1 – Soggetti firmatari 

Sono firmatari del presente accordo di programma, sulla base di quanto disposto dalle citate 
normative, i seguenti soggetti: 

- Città di Moncalieri 
- Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia 

- ASL TO5 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 7 di 16



Articolo 2 – Finalità dell’accordo di programma 

I Legali Rappresentanti dei soggetti elencati nell’art. 1 sottoscrivono il presente accordo di 
programma per lo sviluppo del progetto “Piazza Bengasi e dintorni”, elaborato nel rispetto delle 
normative vigenti. 

Il progetto di cui alla premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo di 
programma. 

I Soggetti istituzionali, firmatari dell’accordo, danno atto che la sottoscrizione comporta l’impegno 
per la realizzazione degli obiettivi e delle azioni previste dal progetto. 

Articolo 3 – Finalità e ambito territoriale del progetto “Piazza Bengasi e dintorni” 

L’ambito territoriale del Progetto Piazza Bengasi e dintorni si sviluppa nell’area compresa tra ……. 
(decidere con il Comune) 

Le finalità del progetto sono le seguenti: 

a) coprogettare, insieme agli stakeholder locali, un intervento di rigenerazione urbana volto a 
promuovere la coesione e le reti sociali, la creazione di aree verdi e camminabili per l’adozione di stili di 
vita attivi appianando le disuguaglianze di salute esistenti; 

b) coinvolgere gli stakeholder locali per la somministrazione di uno strumento di valutazione quali-
quantitativo (place standard tool) per la misurazione dei bisogni locali e l’individuazione delle priorità; 

c) effettuare una revisione e sintesi della letteratura sulle buone pratiche e gli interventi di 
riqualificazione e rigenerazione urbana potenzialmente capaci di rispondere ai bisogni individuati; 

d) coprogettare (sanità-territorio) la realizzazione di interventi sul contesto di Piazza Bengasi e 
dintorni in risposta a quanto emerso dall’analisi dei bisogni; 

e) misurare l’efficacia dell’impatto degli interventi 

Articolo 4 – Azioni previste per l’attuazione del progetto “Piazza Bengasi e dintorni” 

4.1 – Azioni dell’ASL TO5 

L’ASL TO5 si impegna a implementare, in collaborazione con gli stakeholder locali, le attività di 
promozione della salute afferenti ai programmi del Piano Locale della Prevenzione elencati di seguito. 
Laddove già disponibili, vengono citate in corsivo specifiche pratiche raccomandate reperibili nel catalogo 
nazionale Pro.Sa1. ; diversamente sono descritti possibili ambiti di intervento a partire dai quali, lavorando 
con il territorio, sarà possibile costruire nuovi progetti di prevenzione che possano essere eventualmente 
trasferiti ad altri contesti. 

PP1 - Scuole che promuovono salute:  

● Un Miglio al Giorno intorno alla Scuola/ Muovinsieme: Scuola ed enti territoriali per la 
promozione di uno stile di vita sano ed attivo; 

● One Health: formazione con le scuole sulla sostenibilità ambientale prevedendo output di 
sensibilizzazione sul territorio ad opera degli studenti (in collaborazione con PP2, PP9 e PL13) 

 

1 Banca dati on line  nazionale  di progetti, interventi e politiche di prevenzione e promozione della Salute 
https://www.retepromozionesalute.it/buonepratiche.php u.a. 7/4/2023 

 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 8 di 16

https://www.retepromozionesalute.it/buonepratiche.php


● Unplugged e peer education: interventi di prevenzione scolastica nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado su stili di vita, consumi, comportamenti a rischio e sviluppo delle life skills 
(in collaborazione con PP4) 

● AFFY Fiuta pericoli: prevenzione degli incidenti domestici per soggetti di 3-6 anni (in 
collaborazione con PP5) 

● Parchi cittadini: interventi per promuovere la fruizione dei parchi cittadini migliorando le 
interazioni sociali, la cura del contesto, l’adesione a stili di vita attivi soprattutto in età pediatrica 
e adulta anche come metodo di prevenzione delle malattie croniche (in collaborazione con PP2, 
PP9, PL11 e PL12) 

● Un patentino per lo smartphone: saranno coinvolti la Scuola e altri enti territoriali 

● Un diario per la salute:  

PP2 – Comunità attive:  

● Gruppi di cammino: rivolti a vari destinatari anche con patologia diagnosticata con formazione 
di capi-camminata, fornitura di un vademecum per i capi-camminata, geolocalizzazione e 
pubblicazione dei gruppi di cammino attivati (in collaborazione con PL12); 

● One Health: formazione con le scuole sulla sostenibilità ambientale prevedendo output di 
sensibilizzazione sul territorio ad opera degli studenti (in collaborazione con PP1, PP9 e PL13); 

● Orti urbani: allestimento e cura di spazi dedicati all’orticoltura/floricoltura in aree urbane per 
favorire la socializzazione, rafforzare la comunità, promuovere sostenibilità e stili di vita 
alimentari salutari e migliorare la qualità dell’ambiente di vita (con PP9 e PL13); 

● Prevenzione della violenza domestica: adesione e promozione del manifesto delle parole non 
violente (in collaborazione con PP4 e PL11); 

● Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP5, PP9, PL11 e PL12 e 
PL13); 

● Parchi cittadini: interventi per promuovere la fruizione dei parchi cittadini migliorando le 
interazioni sociali, la cura del contesto, l’adesione a stili di vita attivi soprattutto in età pediatrica 
e adulta anche come metodo di prevenzione delle malattie croniche (in collaborazione con PP1, 
PP9, PL11 e PL12). 

PP4 – Dipendenze:  

• Unplugged e peer education: interventi di prevenzione scolastica nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado su stili di vita, consumi, comportamenti a rischio e sviluppo delle life skills 
(in collaborazione con PP1); 

• Outreach nei luoghi del tempo libero su temi quali: promozione di stili di vita sani rispetto a 
sostanze psicoattive, tabacco, gioco d’azzardo e promozione della guida responsabile (Safe night) 
(questa azione che fornirà l’ASL sarà offerta nel caso di eventi e/o manifestazioni); 

• Prevenzione della violenza domestica: adesione e promozione del manifesto della 
comunicazione non ostile (in collaborazione con PP1, PP2 e PL11); 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 9 di 16



PP5 – Sicurezza negli ambienti di vita: 

● AFFY Fiuta pericoli: prevenzione degli incidenti domestici per soggetti di 3-6 anni (in 
collaborazione con PP1); 

● Prevenzione degli incidenti domestici nella popolazione anziana; 

● Campagna di sensibilizzazione per prevenire gli incidenti domestici nella popolazione infantile 
“Maneggiare con cura”; 

● Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP2, PP9, PL11 e PL12 e 
PL13); 

● Interventi di rigenerazione urbana che rendano più piacevole il contesto e promuovano la 
mobilità attiva e sostenibile attraverso la coprogettazione, con la comunità locale, di interventi 
di “urbanistica tattica” volta a restituire ai cittadini porzioni di territorio attualmente dedicato 
prevalentemente alle automobili (in collaborazione con PP9); 

PP9 – Ambiente, Clima e Salute: 

• One Health: formazione con le scuole sulla sostenibilità ambientale prevedendo output di 
sensibilizzazione sul territorio ad opera degli studenti (in collaborazione con PP1, PP2 e PL13); 

• Interventi di rigenerazione urbana che rendano più piacevole il contesto e promuovano la 
mobilità attiva e sostenibile attraverso la coprogettazione, con la comunità locale, di interventi 
di “urbanistica tattica” volta a restituire ai cittadini porzioni di territorio attualmente dedicato 
prevalentemente alle automobili (in collaborazione con PP5); 

• Orti urbani: allestimento e cura di spazi dedicati all’orticoltura/floricoltura in aree urbane per 
favorire la socializzazione, rafforzare la comunità, promuovere sostenibilità e stili di vita 
alimentari salutari e migliorare la qualità dell’ambiente di vita (con PP2 e PL13); 

• Parchi cittadini: interventi per promuovere la fruizione dei parchi cittadini migliorando le 
interazioni sociali, la cura del contesto, l’adesione a stili di vita attivi soprattutto in età pediatrica 
e adulta anche come metodo di prevenzione delle malattie croniche (in collaborazione con PP1, 
PP9, PL11 e PL12);  

• Prevenzione degli effetti delle ondate di calore: interventi di sensibilizzazione e protezione dei 
soggetti fragili nei confronti dei periodi di caldo estremo, anche attraverso l’istituzione del CSDI 
- Centro Servizi Distrettuali Integrato (in collaborazione con PL12); 

● Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP2, PP5, PL11 e PL12 e 
PL13); 

PL11 – Primi 1000 giorni: 

• Mamme in cammino: promozione dell'attività motoria per donne in gravidanza, mamme con 
bimbi nei primi mesi di vita e famiglie (in collaborazione con PP2); 

• Nati per leggere: promozione della lettura in vari ambiti; 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 10 di 16



• Interventi per promuovere l’uso consapevole degli schermi digitali: istituzione di aree “free 
device” in sale d’aspetto dei Servizi sanitari;  

• Parchi cittadini: interventi per promuovere la fruizione dei parchi cittadini migliorando le 
interazioni sociali, la cura del contesto, l’adesione a stili di vita attivi soprattutto in età pediatrica 
e adulta anche come metodo di prevenzione delle malattie croniche (in collaborazione con PP1, 
PP2, PP9 e PL12); 

• Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP2, PP5,  PL12 e PL13); 

• Prevenzione della violenza domestica: adesione e promozione del manifesto della 
comunicazione non ostile (in collaborazione con PP1, PP2 e PP4); 

• Campagna di sensibilizzazione per prevenire gli incidenti domestici nella popolazione infantile 
“Maneggiare con cura”; 

PL12 – Setting sanitario: la promozione della salute nella cronicità 

• Istituzione CSDI - Centro Servizi Distrettuali Integrato - per l’area di Piazza Bengasi con 
coinvolgimento IfeC e associazioni locali del terzo settore con la funzione di modello di assistenza 
di prossimità per tutti i cittadini a rischio di vulnerabilità e fragilità con età > 65 anni (comprese 
Ondate di calore: buddy companion a protezione soggetti fragili con PP9); 

• Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP2, PP5, PL11 e  PL13); 

• Supporto nell’attivazione di gruppi di cammino con formazione di capi-camminata, fornitura di 
un vademecum per i capi-camminata, geolocalizzazione e pubblicazione dei gruppi di cammino 
attivati (Collaborazione con PP 2 – Comunità attive); 

• Parchi cittadini: interventi per promuovere la fruizione dei parchi cittadini migliorando le 
interazioni sociali, la cura del contesto, l’adesione a stili di vita attivi soprattutto in età pediatrica 
e adulta anche come metodo di prevenzione delle malattie croniche (in collaborazione con PP1, 
PP2, PP9, PL11);  

PL13  - Alimenti e Salute   

• Cucine didattiche: promozione di stili di vita alimentari salutari nei primi 1000 giorni di vita anche 
con uno scambio interculturale legato alle diverse abitudini e come strategia di prevenzione delle 
malattie croniche attraverso il rafforzamento della comunità, formazione di facilitatori per la 
gestione delle cucine e loro geolocalizzazione (in collaborazione con PP2, PP5, PL11 e  PL12); 

• Mense popolari ……………………………………… 

• Azione di comunicazione “Baracchino perfetto”; 

• consegna pacco alimentare…… 

• Formazione sensibilizzazione sostenibilità ambientale con le scuole – “One Health”  - con output 
di sensibilizzazione: es. Street art, plastic free etc. (con PP1 , PP2 e PP9) 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 11 di 16



• Orti urbani: allestimento e cura di spazi dedicati all’orticoltura/floricoltura in aree urbane per 
favorire la socializzazione, rafforzare la comunità, promuovere sostenibilità e stili di vita 
alimentari salutari e migliorare la qualità dell’ambiente di vita (con PP2 e PP9) (orti alti, 
autostrada delle api) 

PL15  - Screening oncologici 

• Partecipazione a screening organizzati: attività di promozione degli screening oncologici rivolti 
alle fasce più vulnerabili della popolazione, con particolare attenzione alla popolazione straniera 
nella modulazione degli interventi 

4.2 – Azioni del Comune di Moncalieri 

• La partecipazione al tavolo di concertazione con la Città di Torino e con tutti gli altri Enti 
coinvolti per la governance del Progetto Piazza Bengasi e dintorni. 

• Censimento e mappatura degli Enti del Terzo Settore e degli e stakeholders presenti sull’area 
di interesse 

• Inserimento nella propria programmazione delle attività e degli eventi correlati al progetto e 
conseguente attività di diffusione, informazione e comunicazione 

 

4.3 – Azioni dell’Unione dei Comuni 

• La partecipazione al tavolo di concertazione con la Città di Torino e con tutti gli altri Enti 
coinvolti per la governance del Progetto Piazza Bengasi e dintorni; 

• Facilitazione di sinergie tra le attività del progetto ed altre iniziative esistenti;  
• Promozione della partecipazione di famiglie e persone fragili alle attività. 

 

Articolo 5 – Impegni dei soggetti firmatari 

Impegni del Comune di Moncalieri 

Implementare le azioni con i principi previsti dal Manifesto dell’HEALTH CITY INSTITUTE, in 
collaborazione con il dipartimento di Prevenzione, per lo sviluppo delle azioni del progetto attraverso: 

• la disponibilità a reperire le risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie per 
l’implementazione del progetto anche mediante la partecipazione a bandi di finanziamento 
dedicati agli Enti locali. 

Impegni dell’ASL TO5: 

Implementare le azioni con i principi previsti dal Manifesto dell’HEALTH CITY INSTITUTE, in 
collaborazione con il Comune di Moncalieri, per lo sviluppo delle azioni del progetto attraverso: 

• il contributo alla ricognizione delle associazioni e stakeholder presenti sull’area di interesse; 

• la disponibilità alla collaborazione in partneriato per l’implementazione dei progetti promossi 
dal Comune di Moncalieri su attività pertinenti a quelle indicate nel presente Accordo (es.: Piazza 
Ragazzabile; Abitare collaborativo); 

• la pubblicizzazione degli eventi correlati al progetto; 

• la promozione del progetto attraverso la rete SHE (School for Health in Europe); 

• la messa a disposizione dei contenuti tecnico-scientifici utili per la conduzione dei focus group; 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 12 di 16



• la predisposizione e applicazione di strumenti di monitoraggio dell’efficacia degli interventi 
attuati; 

• la ricognizione delle buone pratiche da implementare sul territorio locale a complemento di 
quelle già esistenti nel Catalogo Pro.Sa.; 

• la messa a disposizione di risorse umane e strumentali per contribuire alla formazione della 
comunità educante e della comunità locale sui contenuti specifici oggetto dei progetti di 
prevenzione sopra citati; 

• la messa a disposizione di risorse umane e strumentali per contribuire alla implementazione di 
specifiche attività (Es.: gruppi di cammino, cucine didattiche, orti urbani, lettura ad alta voce, 
promozione sicurezza domestica e stradale, prevenzione dipendenze, etc.); 

• la progettazione ed implementazione dell’istituzione del Centro Servizi Distrettuali integrati 
(CSDI) 

Impegni dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, La Loggia e Trofarello 

L’Unione dei Comuni di Moncalieri, La Loggia e Trofarello si impegna a: 

Implementare le azioni con i principi previsti dal Manifesto dell’HEALTH CITY INSTITUTE, in 
collaborazione con il dipartimento di Prevenzione, per lo sviluppo delle azioni del progetto 
attraverso: 

• la disponibilità a reperire le risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie per 
l’implementazione del progetto anche mediante la partecipazione a bandi di finanziamento 
dedicati agli Enti locali; 

• la promozione del progetto attraverso la propria rete di servizi. 

 

Articolo 6 - CRONOPROGRAMMA 

PRIMO ANNO  

• Istituzione del tavolo di governance  

• Individuazione degli stakeholder 

• Presentazione del progetto agli stakeholder 

• Conduzione dei focus group con applicazione place standard tool 

• Presentazione dei risultati del/dei focus group e individuazione delle priorità ex ante 

• Censimento e mappatura degli Enti del Terzo Settore e degli e stakeholders presenti sull’area di 

interesse da parte del Comune di Moncalieri 

• Inserimento nella programmazione del Comune di Moncalieri delle attività e degli eventi correlati 
al progetto e conseguente attività di diffusione, informazione e comunicazione; 

• Promozione della partecipazione di famiglie e persone fragili alle attività; 
• Facilitazione di sinergie tra le attività del progetto ed altre iniziative esistenti 

 

 

SECONDO ANNO 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 13 di 16



• Ricerca bibliografica e consultazione con esperti di Urban Health sui possibili interventi 

• Selezione e lettura del materiale 

• Sintesi delle evidenze 

• Confronto con gli stakeholder 

• Inserimento nella programmazione del Comune di Moncalieri delle attività e degli eventi correlati 
al progetto e conseguente attività di diffusione, informazione e comunicazione; 

• Promozione della partecipazione di famiglie e persone fragili alle attività; 
• Facilitazione di sinergie tra le attività del progetto ed altre iniziative esistenti;  
 

TERZO ANNO 

Coprogettazione ed attuazione delle azioni previste dai seguenti Programmi del PLP: 

• PP1 (scuole)  

• PP2 (comunità attive) 

• PP4 (dipendenze) 

• PP5 (sicurezza negli ambienti di vita) 

• PP9 (ambiente, clima e salute) 

• PL11 (primi 1000 giorni) 

• PL12 (setting sanitario e cronicità) 

• PL13 (alimenti e salute) 

• PL15  - Screening oncologici 

• Conduzione dei focus group con applicazione place standard tool per la valutazione ex post 

• Inserimento nella programmazione del Comune di Moncalieri delle attività e degli eventi correlati 
al progetto e conseguente attività di diffusione, informazione e comunicazione; 

• Promozione della partecipazione di famiglie e persone fragili alle attività; 
• Facilitazione di sinergie tra le attività del progetto ed altre iniziative esistenti. 
 

Articolo 7 - Revisioni 

Eventuali modifiche sono possibili, purché concordate dai Soggetti Firmatari del presente Accordo. 

Articolo 8 - Interventi di altri Soggetti 

Le parti danno atto che sia per l’adesione al presente accordo e sia per la realizzazione degli interventi 
previsti nel presente Accordo di programma potranno intervenire anche altri soggetti, eventualmente 
interessati a vario titolo alla realizzazione del Progetto Piazza Bengasi e dintorni, a condizione che 
mettano a disposizione risorse proprie nella sua attuazione. 

Articolo 9 – Governance: tavolo tecnico di coordinamento -  

La Governance sarà attuata attraverso l’istituzione del  Tavolo tecnico di coordinamento che è 
composto da Rappresentanti del Comune, dal Direttore del Distretto di Nichelino e Moncalieri, dal 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 14 di 16



Direttore del dipartimento di Prevenzione, dai Rappresentanti delle Associazioni, dal Presidente 
dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello La Loggia, il Rappresentante della Scuola capofila 
della Rete SHE dell’ASL TO5, dai Referenti dei Programmi del Piano Locale della Prevenzione (PLP) 
coinvolti nel progetto. 

Il Tavolo svolge funzioni d’indirizzo e di controllo strategico e di governance delle iniziative connesse 
alla realizzazione del progetto Piazza Bengasi e dintorni. 

Il Tavolo qualora riscontri ritardi o negligenze nella realizzazione degli interventi previsti, ne dà 
tempestiva comunicazione ai Soggetti firmatari dell’accordo al fine di concordare l’adozione di 
eventuali soluzioni o interventi correttivi. 

Il tavolo, periodicamente, effettua una verifica sul raggiungimento degli obiettivi e sullo stato delle 
azioni.   

Articolo 10 - Accordi vigenti 

Gli accordi di programma, le convenzioni, le collaborazioni in atto con enti pubblici, organizzazioni 
private, soggetti del Terzo Settore, vigenti alla data di approvazione del presente Accordo, sono 
richiamati quale parte essenziale per la realizzazione del “Progetto piazza Bengasi e di dintorni”. 

Articolo 11 – Controversie 

Le Controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli accordi di cui al presente 
articolo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo. 

Articolo 12 – Durata 

Il presente Accordo ha durata triennale a partire dalla firma dello stesso; esso si concluderà 
comunque, ad avvenuta ultimazione delle azioni previste nel “Progetto piazza Bengasi e di dintorni”. 

Articolo 13 – Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente Accordo di Programma, si rinvia alla vigente disciplina 
dell’Accordo di Programma di cui all’art. 34 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000. 

Art. 14 – Trattamento dati personali 

I dati personali acquisiti nell’ambito del perfezionamento della presente convenzione/accordo 
saranno trattati da ciascuna delle Parti, anche con strumenti informatici, unicamente per lo 
svolgimento degli adempimenti istituzionali e di legge, correlati al rapporto contrattuale, nell’ambito 
delle attività predisposte nell’interesse pubblico e nell’esercizio dei pubblici poteri. 

Il trattamento verrà effettuato nel rispetto del Regolamento 2016/679/UE (di seguito “GDPR”), del 
D.lgs. n. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e del D.lgs. n. 101/2018. 

Articolo 14 - Firma digitale, registrazione  

Il presente Accordo è stipulato mediante scrittura privata come disposto dall’articolo 15 comma 2 bis 
della L. n. 241 del 07/08/1990 ed ai sensi dell’articolo 24 del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005.  

Il presente protocollo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 5 e 39 del  D.P.R. 
n. 131 del 26.04.1986  

In fede ed a piena conferma di quanto sopra, le parti sottoscrivono: 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 15 di 16



 

Ente/Soggetto  Legale rappresentante  Firma 

ASL TO5  Direttore Generale  ………………………………….. 

Comune di Moncalieri Sindaco     ………………………………….. 

Unione dei Comuni  Direttore Unione dei Comuni ………………………………….. 

 

 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 832 del 22/11/2023, pagina 16 di 16


		2023-11-23T13:44:03+0100
	Laura Zolla




